Figuur 3 Hoofdstuk 22 uit het Narrenschip (fol. d5^r).

- (2) [Regels 9-14]: de mensche niet en weet zonder leeren. Andre dieren hebben van natueren eenighe conste daer zij hem mede ghenere, deen can zwimmen. dander vlieghen. dander loopen. dander gaen. dander iaghen ende zyn proye begaen: maer de mensche en can niet dan weenen hij en moet leeren ende mach bijnaer alle dijnc leeren (Naar: Plinius *Naturalis historia* 7, 1, 4)

(de mens weet niets zonder te leren. Andere dieren hebben van nature enkele vaardigheden om in hun levensonderhoud te voorzien. De een kan zwemmen, de ander vliegen, lopen, gaan, jagen en zijn prooi vangen. De mens kan echter niets anders dan huilen of hij moet het leren).

- (3) [Regels 22-25]: voort meer zijn wij gheboien [...] niet alleene om ons: maer om onsen lande. vrienden ende euenkersten bijstand te doene³⁷ (Naar: Cicero *De officiis* 1, 22)

37 Het hier verwoorde idee komt nog eens terug in hoofdstuk 27: 'voortmeer eenighe conste oft wijsheit waer mede hij [...] ten orbore van hem, van zijnen prince, sijnen lande, ende zijnen

1 rate. Disciteq; o miseri. vba sūt notatū dignissima ⁊ a diuo Augustio citata. Ordo ē
 O perditē adolefcens: est ne aliquid quo. i. ad qđ tendis. i. vitam tuā dirigis ⁊ in qđ
 id est ad quod dirigis arcū. i. operationes tuas quibus conaris attingere finē aliqūē
 intentum. sicut sagittarius p arcū suum. An sequeris more infantū aut canum: cor
 5 uos: passim. i. indifferenter p singulos passus: ⁊ testa. i. p testas: hoc est fragmenta sis
 ctulū vasorū cum sordibus eiecta: ⁊ luto. i. per lutum. eris securus. i. minime sollicitus:
 tus: quo id est ad quē locū pes ferat recatq; an sup. viuis ex tēpore id est in diē. hoc ē
 secundū tēpus ptesens nihil curans de futuro. q. d. Si hoc facis: nō recte viuis: qz tu
 10 videas. i. quilibet videre possit hoies sup. poscētes frustra. i. sine vtilitate aut cōmo
 do: belleborū. i. herbas ac radicē purgatinā noxiōz humorū: cū. i. quando cutis egra
 id est hydropisi tacta: tumebit. i. inflabitur. ⁊ ergo occurrite quicūq; estis: morbo ven
 nienti hoc est qđ dicit Qui. pncipijs obsta: sero medicina paratur. Quū mala plō
 gas cōualuere moras. Et ita sancte monet adolefcētes vt a teneris annis advirtutē
 assuefcant: vt em dicunt versiculi plebei. Qui nō assuefcit virtuti dū iuuenescit. A vi
 15 tuis nescit discedere quādo senescit. Quia qđ dicit Hora. in epistolis. Quo semel ē im
 buta recēs seruabit odorē. Testa diu. Audit ergo poeta. Et quid op^o cratero. docens
 melius esse effugere morbū q̄ paratū hīe medicū: ⁊ meliorē esse fugā mali q̄ reme
 dium. Ordo est. Et quid. i. in quo: opus. i. expediens est: pmittere Cratero. i. medi
 20 co illi pitissimo: magnos mōrea vt Terē. dicit aureos: hoc est multa pollicerit p̄sto
 fit ad sanandū: cū egris. inē effugere possim^o. q. d. ad nihil pdest. Et a cōsimilē: me
 lius esse effugere ⁊ evitare morbos animoz. i. vitia: qz purgare: q̄uis ⁊ hoc bonum
 est. vt aut cōmode vitem^o vitia opus ē sapiētia: qz vt dicit hora. dū vitāt stulti vitia
 in cōtraria currūt. Et alibi. In vitū ducit vitij fuga si caret arte. Et id cohortatur
 25 nos auctor noster ad philosphiā dicēs. O miseri sup. mortales ad multa vitia p̄ni
 qz. i. ⁊ hoc est simul discite ⁊ cognoscite causas rerū. i. philosphiā naturalē ⁊ moras
 lem: naturalē discēdo qđ sumus: sed ⁊ hoc ad moralē sperat. Quia inter aurea chilo
 nis pcepta est nosse se quēq; qui enim considerauerit q̄ humilis ⁊ abiectus de se sit
 nō superbiert: ⁊ q̄ dign^o per gratiā: dedignetur peccare. Nihil enim homie indignū
 30 us est peccato. ⁊ discite quidnam victuri id est viuendo acturi: nos gignimur: quasi
 dicat nō ad secordiam aut ignauiaz: aut turpem operationē sed ad honestā: quia fi
 nis cuiusq; rei est optima ei^o operatio. Et vt iob dicit homo natus ad laborē: quis
 militia est vita hominis super terrā. Sed vt Li. officii. primo di. Non. nobis solus na
 ti sumus: ortusq; nostri partem patriā vendicat. partē amici. vnde hic sequit. Quis